

3) Udvalgets Indstillinger til Rigsdagens Beslutning med Hensyn til Revisionens Antegninger, Statsgjælden vedkommende (Antegningsposter 2. 3. 5. 6. s. Anhang B. Sp. 135) vedtoges eenstemmigt med 37 Stemmer.

4) Udvalgets Indstillinger til Rigsdagens Beslutning med Hensyn til Revisionens Antegninger, vedkommende Konto „Anvisning paa forventet Tilfudsbevilling“ (Antegningsposter 1. 2. s. Anhang B. Sp. 135) vedtoges eenstemmigt med 37 Stemmer.

Formanden: Vi gaae derefter over til Slutningsforslaget, hvilket jeg nu sætter under Forhandling.

Ordføreren: Jeg skal, hvad dettes Notivering angaaer, i Gæt og Alt henholde mig til de udførlige Forhandlinger, der fandt Sted paa den sidst afholdte Rigsdag. Regjeringen har i en Skrivelse til Formanden meddeelt, at den fastholdt sin Opfattelse af det hele Forhold. Dette finder jeg aldeles i sin Orden, ligesom Regjeringen vistnok vil finde det i sin Orden, at Rigsdagen fastholder sin Anskuelse. Jeg skal kun bemærke, at, dersom Resultatet af den fornyede votere Overveelse, som Udvalget har forbeholdt sig med Hensyn til de 20,000 Rd. til Opførelse af 3 Artillerimagastner — det ærede Landsting vil erindre, at Spørgsmaalet angik, om disse, skjøndt opførte som Udgift udenfor Finansloven paa Forslag til Tillægsbevillingslov, dog muligt rettelig kunde have været henførte til de 50,000 Rd., som til fortificatoriske og Bygningsforetagender, uden speciel Angivelse ere bevilgede i Finansloven — skulde blive det, at man for største Delen havde Hjemmel til denne Udgift i Finansloven, saa vil dette influere paa det Forhold, der i saa Henseende her er taget, og hvis altsaa Udvalget eller noget andet Medlem maatte foreslaae Ændringer, ville disse kunne komme til at omfatte ogsaa dette Punkt.

Da ellers Ingen ønskede at yttre sig, sattes:

Udvalgets Slutningsindstilling til Rigsdagens Beslutning (see Anhang B, Sp. 135) under Afstemning, hvorved den vedtoges eenstemmigt med 37 Stemmer.

Formanden: Sagens Overgang til anden Behandling bliver nu at votere; men forinden er Ordet begjært af den anden Landstingsmand for 1ste Kreds (Wessely). Jeg maa antage, at det er med Hensyn til Sagens Overgang til anden Behandling, at den ærede Landstingsmand har begjæret Ordet, og under denne Forudsætning giver jeg ham det.

Wessely: Det er en Genstilling, jeg vil tillade mig at gjøre til det ærede Udvalg med Hensyn til de Afstemninger, der nu have fundet Sted, om nemlig det ærede Udvalg vil tage under Overveelse, hvorvidt det fastholder den Anskuelse, at det at male Skabe er en extraordinair Udgift, og at en Bevilling til et særligt Niemed af 1000 Rd. kan gaae ind i den almindelige Kassebeholdning. Jeg ønskede derfor at henvende Udvalgets Opmærksomhed paa, hvorvidt der kunde være Anledning til muligen ved anden Behandling at stille Ændringsforslag i saa Henseende.

Derefter sattes Sagens Overgang til anden Behandling under Afstemning og vedtoges eenstemmigt med 37 Stemmer.

Formanden: Ændringsforslag, som maatte ønskes stillede til Sagens anden Behandling, bedes afgivne inden imorgen Aften.

Vi gaae derefter over til den næste Sag paa Dagsordenen, der angaaer indledende Behandling af Forslag til Lov om Ændring i Valgloven med Hensyn til Holbæk Amts 4de Valgkreds*). Saa fremt der ikke gjøres noget Forslag til et Udvalgs Redfættelse til at afgive Betænkning i denne Sag, overgaaer den umiddelbart til 1ste Behandling. (Ophold.) Sagen overgaaer saaledes umiddelbart til første Behandling.

*) Lovforslaget findes i Anh. Sp. 513 f.